
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 1575/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748068

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 836/2014 – CONJUR/DP, de 25 de 
agosto de 2014; Considerando que nos termos do Mandado nº 
2014.02528386-12, a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza 
de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, convalidou a 
medida liminar concedida em favor de ALYSSON FERREIRA SILVA 
(Processo nº 0004255-96.2013.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1094/2014 - DP 2, que excluiu da 
Polícia Militar do Pará o SD PM ALYSSON FERREIRA SILVA, lotado 
na 16ª CIPMCPR VIII, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.674, de 01/07/2014, e transcrita para o Boletim Geral nº 
120/2014 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748034

PORTARIA: 35/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS SARGENTO                 5385830     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              500,00
Observação: Concessão de verba de caráter eventual e pequeno 
vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747805

Contrato: 68
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 380 cintos com fi vela para atender as 
necessidades do CBMPA. 
Valor Total: 6.517,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/09/2015
Pregão Eletrônico: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0106003122          Estadual
Contratado: C C R TISO-ME
Endereço: R Elza F Bergamo, 445
CEP. 15040-420 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747844

Contrato: 66
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado do tipo Janela e Split instalados nas 
dependências prediais do CBMPA nos municípios de Santarém e 
Marabá.
Valor Total: 10.335,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/09/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: E-CLIMA AR CONDICIONADO REFRIGERAÇÃO LTDA-
EPP
Endereço: R N-1, Q 136
CEP. 78135-145 - Várzea Grande/MTTelefone: 6530517000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747641

PORTARIA: 1622/2014
Objetivo: transferir interno para Rio Branco/AC
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es): 
57203969/IMMER MARIO VASCONCELOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL ) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
17/06/2014
5280729/WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS (DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747650

PORTARIA: 2045/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209773/WANDERSON DE MELO MENDES (AGENTE PRISIONAL 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747655

PORTARIA: 2030/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 
(PROCURADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
17/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747663

PORTARIA Nº 510/2014 – CGP/SUSIPE  
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Termo Circunstanciado 
de Ocorrência nº 00346/2014.000259-9, lavrado no dia 
05/09/2014 em desfavor do servidor FABIANO CARVALHO DO 
CARMO, pertencente ao quadro funcional do Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747664

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 719665
PORTARIA: 1937/2014

Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Bujaru/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203181/NEY CAMPOS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747666

PORTARIA Nº  511/2014 – CGP/SUSIPE   
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor JOSÉ MIGUEL MOURA DE SOUZA 
acerca dos fatos narrados no Termo de Denúncia nº 29/2014-
CGP/SUSIPE, registrado no dia 03/07/2014, nesta Corretiva, 
pela Senhora SONIA MARIA SANTOS, referente ao acidente 
envolvendo o veículo da denunciante e viatura de placa NSQ-
4076, pertencente a esta Autarquia. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, 
inciso I, art. 178, incisos XIV e XVII c/c art. 189 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Membro, e 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748191

PORTARIA: 2119/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Mocajuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913307/JOSE AUGUSTO MATOS PINHEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 25/07/2014
54181435/MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748134

PORTARIA: 2861/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO        GERENTE                  
57216859    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748152

PORTARIA: 2850/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO               DIRETOR                  5786940     


